CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

1

PROJETO DE LEI Nº  /2023

Vereador: Erasto da Costa Rocha

DÁ DENOMINAÇÃO DE RUA

“GERALDO LOPES”, EM

GARRAFÃO, NESTE MUNICÍPIO.

O Prefeito Municipal de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas

atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal APROVOU, e ele SANCIONA e

PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica denominada Rua “Geraldo Lopes”, a via pública que, se inicia na

Rua João Manoel Moté defronte a Igreja Batista e finda próximo a Ponte que

dá acesso a localidade Brejo Grande, em Garrafão, neste Município.

Art. 2º.  Fica o poder Executivo Municipal responsável em colocar placas

indicativas no local e comunicar por ofício, à EDP Escelsa, o SAAE e aos

correios a existência desta Lei.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 02 de junho de 2023.

Erasto da Costa Rocha

Vereador – PDT

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003100330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

2

JUSTIFICATIVA

Submeto à consideração dos nobres pares para fins de apreciação e pretendida

aprovação, o incluso projeto do Legislativo que dispõe sobre a denominação de rua

“Geraldo Lopes” na referida localidade supracitada, neste município.

Possuir um endereço com dados completos, tendo identificação de Avenida, Bairro,

Rua, Código de Endereçamento Postal (CEP), é um direito fundamental para os

moradores do município e garantia do exercício de uma verdadeira cidadania. Portanto,

morar em uma localidade no qual seu domicílio seja regularmente identificado, significa

assegurar que os munícipes recebam uma simples correspondência, encomenda ou

cobrança, e até acessar os mais variados meios de comunicação e de inclusão na vida

social e econômica.

O ato de nomear uma rua afirma os direitos de todo cidadão e concede a familiares

e amigos a oportunidade de homenagear um familiar. Em virtude disso, o objetivo aqui

requerido é o de atender ao pedido dos familiares e prestar uma singela homenagem ao

senhor “Geraldo Lopes” (in memoriam).

Sr. Geraldo Lopes, natural de Alegre - ES, nascido aos 16 de janeiro de 1927. Em

1952 incentivado pela dragagem do Vale do Rio Muqui veio residir na localidade de

Garrafão, o que permitiu o cultivo de suas terras férteis no município de Itapemirim. E foi

em Itapemirim que construiu sua vida familiar, casando com a Sra. Elza Vasquez no ano

de 1955, teve 03 (três) filhos: Catarina Maria, Geraldo Vasquez e Maria Aparecida.

Foi agricultor e mais tarde se tornou também pecuarista, tinha muito orgulho do

trabalho no campo, pois foi onde lhe permitiu sustentar sua família, produzindo alimentos

e vivendo com qualidade.

Geraldo Lopes era um homem de reputação ilibada, bom filho, ótimo pai e marido

exemplar, que faz muita falta nos dias de hoje. Pessoa que em vida, formou um clã de

notabilidade pessoal. No convívio social, soube privilegiar a retidão e obteve o respeito e

admiração dos seus circunstantes.

Perante o exposto apresentamos a presente propositura aos nobres Edis desta

Casa de Leis, na expectativa de sua aprovação.

Itapemirim-ES, 02 de junho de 2023.
Erasto da Costa Rocha

Vereador – PDT

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003100330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

3

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003100330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

4

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003100330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

5

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003100330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

6

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003100330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

7

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003100330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

		2023-06-05T08:55:36-0300